
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro 7.076,00 Cap. 54 Impegno n. 298 Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro  Cap.  Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 215 

data 07/11/2024 

R.U.P. MIGLIORISI LINDA  

 

OGGETTO :  ACCOMPAGNAMENTO ALLA CERTIFICAZIONE SULLA PARITA' DI GENERE 
NORMA UNI/PDR 125:22 

Cat.:  SERVIZI 
CIG:   B3F8F2F971 
Progetto:  - 

CUP:  - 
Ditta:  ALIMENTA SRL - VIA DEL GOMITO 26/4, BOLOGNA(BO), 40127 - P. IVA: 

06037560726 
Importo:  € 5.800,00 IVA ESCLUSA AL 22%  
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) D.LGS. N.36/2023 

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 

VISTI 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 
come modificato il 07/12/2018; 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 
del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera  C.D. n. 38 del 28/11/2023 di Approvazione Bilancio di Previsione 2024 
 

CONSIDERATO 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente con 
personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore lattiero-
caseario e dell’agroalimentare, anche mediante attività di supporto alle imprese e di divulgazione dei 
risultati, nonché di formazione e aggiornamento degli operatori del comparto 

- che il Corfilac è interessato al conseguimento della certificazione “Parità di genere” secondo la UNI/PdR 
125:2022, come nello specifico richiesto dal Resp.le con Mod. a 125 del 14/10/24, e di seguito riportato, 
(oggetto dell’affidamento): 
 

Pos Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1   
ACCOMPAGNAMENTO ALLA 
CERTIFICAZIONE SULLA PARITA' DI 
GENERE NORMA UNI/PDR 125:22 

1 BLOCCO 

    CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:     

    

ACCOMPAGNAMENTO ALLA 
CERTIFICAZIONE SULLA PARITA' DI 
GENERE NORMA UNI/PDR 125:22     



 2

 

PRESO ATTO 

- che l’importo stimato della spesa per il servizio in esame, risulta pari a complessivi € 5800,00 IVA 
ESCLUSA AL 22% (importo) 

- che l’affidamento in oggetto - in ragione della tipologia di servizio, del modesto importo e per il carattere 
della prestazione oggetto di affidamento, stante anche la collocazione geografica della S.A., che non si 
trova in territori di confine nazionale – non rientra tra gli affidamenti sottosoglia comunitaria per i quali è 
possibile  accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e che pertanto rimane possibile 
procedere all’affidamento diretto;  

- che non sono disponibili convenzioni CONSIP inerenti il bene/servizio oggetto della presente 
determinazione;  

- Vista la relazione sulle offerte pervenute del 28/10/24, che viene allegata alla presente determina per 
costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale, previa acquisizione di preventivi di spesa e 
confronto delle relative offerte pervenute, viene individuata la migliore offerta formulata dalla ditta 
ALIMENTA SRL - VIA DEL GOMITO 26/4, BOLOGNA(BO), 40127 - P. IVA: 06037560726, 
(contraente), che ha inviato il seguente preventivo assunto al prot. corfilac al n. prot. 3239/24 del 
14/10/24, con i seguenti importi: 
 

Pos 

  

Descrizione Q U.M. p.u.  p. tot. 
TOTALE PER 

POSIZIONE 

SCONTATO 

1 
  parità di genere pre audit 1 

PRIMO 
ANNO 

 €     500,00   €     500,00  
 €           500,00  

2 

a 
supporto predisposizione sistema 
documentale per l'allineamento a 
quanto richiesto dagli indicatori 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.750,00   €  1.750,00  

  

b 

supporto redazione politica parità di 
genere preparazione survey interna 
su clima aziendale e definizione 
piano strategico 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  2.300,00   €  2.300,00  

  

c 

affiancamento nello sviluppo di un 
sistema di gestione sulla parità di 
genere 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.750,00   €  1.750,00  
  

d formazione personale aziendale 1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.000,00   €  1.000,00  
  

e 

assistenza in sede di verifica da parte 
di Ente Accreditato e nella 
risoluzione delle eventuali non 
conformità rilevate durante l'audit di 
verifica 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.550,00   €  1.550,00  

  

 
  TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%        €  8.850,00  

 €        5.600,00  

 
  

TOTALE POS. 1 E POS. 2 PRIMO 
ANNO SCONTATO  

        
 €        5.800,00  

 
  

TOTALE IVA COMPRESA AL 
22% 

        
 €        7.076,00  

 
- che pertanto il totale della spesa necessaria è pari a € 5.800,00 Iva Esclusa al 22% (importo); 
- che è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. n.36/2023, 

mediante AFFIDAMENTO DIRETTO, sulla piattaforma https://corfilac.traspare.com/, al ALIMENTA 
SRL - VIA DEL GOMITO 26/4, BOLOGNA(BO), 40127 - P. IVA: 06037560726, del servizio sopra 
dettagliato, per l’importo di complessivi € 7.076,00 IVA COMPRESA AL 22% (criteri di scelta); 



 3

- che è possibile impegnare la suddetta somma complessiva sui fondi Istituzionali al capitolo 54 al bilancio 
di previsione 2024 con il presente atto; 

-  che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ farà seguito la 
contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al presente 
affidamento  

- che l’operatore ALIMENTA SRL - VIA DEL GOMITO 26/4, BOLOGNA(BO), 40127 - P. IVA: 
06037560726, iscritto e presente all’interno della piattaforma https://corfilac.traspare.com/ per la 
categoria S15: SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO, S15.1: Supporto specialistico in ambito 
organizzativo e gestionale, S15.2: Supporto specialistico in ambito strategico e direzionale, S15.6: 
Supporto specialistico in materia di formazione, S15.7: Supporto specialistico in materia di audit, S19: 
SERVIZI DI VALUTAZIONE DELLA CONFORMITÀ, S19.1: Certificazione dei sistemi di gestione, è 
in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, in conformità agli 
accertamenti svolti e come dalla documentazione agli atti (requisiti) 

- che il contratto verrà stipulato mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 
https://corfilac.traspare.com/; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la somma di € 7.076,00 IVA COMPRESA AL 22%, sui fondi Istituzionali al capitolo 54 
al bilancio di previsione 2024, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) 
d.lgs. n.36/2023, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla piattaforma 
https://corfilac.traspare.com/, alla seguente ditta ALIMENTA SRL - VIA DEL GOMITO 26/4, 
BOLOGNA(BO), 40127 - P. IVA: 06037560726, per i motivi esposti in premessa, del servizio sotto 
dettagliato: 

Pos 

  

Descrizione Q U.M. p.u.  p. tot. 
TOTALE PER 

POSIZIONE 

SCONTATO 

1 
  parità di genere pre audit 1 

PRIMO 
ANNO 

 €     500,00   €     500,00  
 €           500,00  

2 

a 
supporto predisposizione sistema 
documentale per l'allineamento a 
quanto richiesto dagli indicatori 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.750,00   €  1.750,00  

  

b 

supporto redazione politica parità di 
genere preparazione survey interna 
su clima aziendale e definizione 
piano strategico 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  2.300,00   €  2.300,00  

  

c 

affiancamento nello sviluppo di un 
sistema di gestione sulla parità di 
genere 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.750,00   €  1.750,00  
  

d formazione personale aziendale 1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.000,00   €  1.000,00  
  

e 

assistenza in sede di verifica da parte 
di Ente Accreditato e nella 
risoluzione delle eventuali non 
conformità rilevate durante l'audit di 
verifica 

1 
PRIMO 
ANNO 

 €  1.550,00   €  1.550,00  

  

 
  TOTALE IVA ESCLUSA AL 22%        €  8.850,00  

 €        5.600,00  



 4

 
  

TOTALE POS. 1 E POS. 2 PRIMO 
ANNO SCONTATO  

        
 €        5.800,00  

 
  

TOTALE IVA COMPRESA AL 
22% 

        
 €        7.076,00  

 
 

2) di provvedere alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://corfilac.traspare.com/ e alla 
contestuale acquisizione del CIG assegnato, che sarà riportato su tutta la documentazione relativa al 
presente affidamento, ivi compreso il presente atto; 

3) che si provvederà al pagamento secondo le seguenti modalità: il 30% all’avvio dell’attività, il 40% a 
conclusione dell’attività d), il saldo a conclusione dell’iter di prima certificazione, dietro 
presentazione della relativa fattura debitamente liquidata; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e 
che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali; 

5) di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 
Trasparente  

 
Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023 è la dott.ssa Linda Migliorisi. 
 
Si da atto che alla presente determina viene allegata la relazione del 28/10/24 delle offerte per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

                Il R.U.P.          Il PRESIDENTE 
  (dott.ssa Linda Migliorisi)                                  (Prof.ssa Cinzia Caggia)  

                                                                                                                                              

                      
                            
                    (F 



 

1  

 

Relazione sulle offerte ricevute per la consulenza alla cer�ficazione sulla Parità di Genere, rif. 

Norma UNI PdR 125/2022 

 

Introduzione 

L’Ente ha esaminato le diverse offerte ricevute per il servizio di consulenza per la Cer�ficazione sulla 

“Parità di genere,” Norma UNI/PdR 125:2022. Dopo un’a,enta analisi, si è deciso di optare per il 

preven�vo proposto dalla Società Alimenta S.r.l. rispe,o all’offerta presentata dalla società Clover 

S.r.l., poiché la prima proposta risulta più completa e rispondente alle esigenze dell’Ente. 

 

Mo�vazione della scelta 

 La mo�vazione principale che ha portato alla scelta della società Alimenta s.r.l. è la maggiore 

completezza dell’offerta. 

La proposta della società Alimenta S.r.l. si dis�ngue, infa2, per un pacche,o di servizi più ar�colato 

e de,agliato, che include tu,e le a2vità necessarie per garan�re un accompagnamento o2male 

verso l’o,enimento della cer�ficazione sulla parità di genere. Questa offerta comprende, infa2, un 

insieme di a2vità di supporto, consulenza e verifica, coprendo così tu2 gli aspe2 richies� dal 

processo di cer�ficazione. Tale approccio de,agliato e puntuale risulta par�colarmente importante 

per assicurare che l’ente rispe2 pienamente gli standard e i requisi� di parità di genere.  

Un aspe,o dis�n�vo incluso nell’offerta della società Alimenta s.r.l. sono le visite in presenza 

durante la fase di pre-audit e audit da parte dell’ente di accreditamento. Questa modalità consente 

di valutare in modo più accurato e approfondito la situazione reale, facilitando così un’analisi più 

completa e rispondente al contesto specifico dell’ente. La presenza dei consulen� perme,e 

un’interazione dire,a con il personale, un confronto più immediato sulle pra�che aziendali e 

l’iden�ficazione di eventuali cri�cità o aree di miglioramento.  

Altro elemento significa�vo dell’offerta è la possibilità di modulare eventualmente le a2vità in 

funzione di specifiche richieste o priorità aziendali. La società Alimenta S.r.l. prevede inoltre una 

pianificazione di a2vità post audit esterno al fine di o,enere la cer�ficazione richiesta. Al contrario, 

la proposta della società Clover s.r.l. prevede interven� in presenza al costo e non prevede il 

supporto post audit. 

 

 

 

 

 

 



 

2  

 

 

 

Offerta ALIMENTA SRL 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




		2024-11-20T01:08:15+0100
	CINZIA CAGGIA


		2024-11-20T13:09:44+0000
	MIGLIORISI LINDA




